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추경4회예산 구분 :

예산 총칙
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제1조  2018학년도 전주평화중학교회계 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각1,825,558,000원으로 하며 세입

�세출의 명세는 "세입�세출예산서"와 같다.

제2조  2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,825,558 1,812,365 13,193 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -600 47,781 2.6

학생복지/교육격차 해소 -235 1,038,894 56.9

기본적 교육활동 -5,211 285,718 15.6

선택적 교육활동 0 17,798 0.9

교육활동 지원 -650 85,316 4.6

학교 일반운영 19,619 349,156 19.1

학교 재무활동 270 895 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 10,386 1,249,451 68.4

이전수입 기타이전수입 0 1,200 0.0

자체수입 학부모부담수입 -631 518,952 28.4

자체수입 행정활동수입 3,438 34,156 1.8

기타수입 전년도이월금 0 21,799 1.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,250,6511,240,265 10,386

1.교육비특별회계이전수입 1,249,4511,239,065 10,386

1.교육비특별회계전입금수입 1,249,4511,239,065 10,386

1.학교회계전입금 1,249,4511,239,065 10,386

1.학교운영비전입금 470,695 470,695 0

2.목적사업비전입금 778,756 768,370 10,386
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(11,354,000원 × 1교) - 10,968,000원 =
386,000

(성립전)중등 임용 고사장 운영 지원비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)중등임용시험 고사장 환경개선 사업비 

: 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 1,200 1,200 0

1.민간이전수입 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 553,108 550,301 2,807

1.학부모부담수입 518,952 519,583 -631

1.수익자부담수입 518,952 519,583 -631

1.급식비 415,551 415,551 0

1.급식비 385,311 385,311 0

2.우유급식비 30,240 30,240 0

2.방과후학교활동비 600 600 0

1.방과후학교활동비 600 600 0

3.현장체험학습비 46,074 46,074 0

1.현장체험학습비 46,074 46,074 0

4.졸업앨범비 10,259 10,890 -631

1.졸업앨범비 10,259 10,890 -631졸업앨범비 : - 631,000 = -631,000

5.교복구입비 46,468 46,468 0

1.교복구입비 46,468 46,468 0

2.행정활동수입 34,156 30,718 3,438

1.사용료및수수료 14,650 11,260 3,390
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 14,650 11,260 3,390

1.사용료 14,650 11,260 3,390강당 및 교실사용료 : 3,390,000원×1교 = 3,390,000

2.자산수입 503 503 0

1.자산매각대 503 503 0

1.자산매각대 503 503 0

3.기타행정활동수입 19,003 18,955 48

1.이자수입 2,087 2,087 0

1.이자수입 2,087 2,087 0

2.기타행정활동수입 16,916 16,868 48

1.기타행정활동수입 16,916 16,868 48계약보증금 환수액 : 48,000원×1교= 48,000

3.기타수입 21,799 21,799 0

1.전년도이월금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

세입합계 1,825,5581,812,365 13,193

2 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 47,781 48,381 -600

1.기타 교직원보수 37,322 37,322 0

1.교직원대체인건비 37,322 37,322 0

1.기간제교사 성과금 13,064 13,064 0

1.기간제교원인건비 13,064 13,064 0  

2.직원대체인건비 24,258 24,258 0

1.기간제직원인건비 23,028 23,028 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,230 1,230 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 10,459 11,059 -600

1.교직원연수 1,400 2,000 -600

1.교직원연수 1,400 2,000 -600

1.일반수용비 1,400 2,000 -600교원연수비  - 600,000원= -600,000

2.교직원복지 9,059 9,059 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원동아리 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

3.교직원 워크숍운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

4.교직원맞춤형복지비(목적) 1,959 1,959 0

1.맞춤형복지비 1,959 1,959 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,038,8941,039,129 -235

1.급식 관리 485,672 485,276 396

1.학교급식운영 485,672 485,276 396

1.우유급식비 30,250 30,240 10

1.우유대금 30,250 30,240 10급식용우유대금(자체)  10,000원×1교= 10,000

2.급식식품비 387,560 387,560 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 387,560 387,560 0  

3.급식운영비 34,441 34,441 0

1.일반수용비 21,151 21,151 0  

2.연료비 13,200 13,200 0  

3.기타공공요금 90 90 0  

4.조리사및조리원인건비 13,748 13,362 386

1.무기계약직원인건비 2,394 2,394 0  

2.기간제직원인건비 11,354 10,968 386
(성립전)급식종사원 대체인건비  386,000

원×1교  =
386,000

5.급식기구확충비 15,953 15,953 0

1.비품구입비 15,953 15,953 0  

6.에너지회수장치 지원금 반환 3,720 3,720 0

1.일반수용비 2,196 2,196 0  

2.비품구입비 1,524 1,524 0  

2.보건 관리 18,296 18,296 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,636 13,636 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 6,633 6,633 0

1.학생복지비 6,633 6,633 0  

3.보건실운영 4,793 4,793 0

1.일반수용비 835 835 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 2,908 2,908 0  

4.비품구입비 750 750 0  

4.교직원연수 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교(국고)2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교환경위생관리 4,660 4,660 0

1.먹는물관리 4,160 4,160 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 378,411 378,411 0

1.급식비지원 351,637 351,637 0

1.무료급식지원금 351,637 351,637 0

1.학생지원금 351,637 351,637 0  

2.현장체험학습비지원 9,294 9,294 0

1.현장체험학습비지원 9,294 9,294 0

1.학생지원금 9,294 9,294 0  

3.교복구입비지원 17,480 17,480 0

1.사회적배려대상자지원 17,480 17,480 0

1.학생지원금 17,480 17,480 0  

4.학생복지 156,515 157,146 -631

1.교육복지우선 37,570 37,570 0

1.학생 파악 및 발굴 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.맞춤형 지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.사랑의 징검다리 12,850 12,850 0

1.교육운영비 12,850 12,850 0  

4.손에 손잡고 행복한 세상 9,408 9,408 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 9,128 9,128 0  

5.학교,마을,지역공동체 1,592 1,592 0

3 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,592 1,592 0  

6.학생통합성장지원 6,720 6,720 0

1.무기계약직원인건비 850 850 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 3,910 3,910 0  

4.목적사업업무추진비 960 960 0  

7.순회교사 운영 500 500 0

1.여비 500 500 0  

2.학생복지운영 118,945 119,576 -631

1.학생교복구입 46,468 46,468 0

1.학생복지비 46,468 46,468 0  

2.졸업앨범제작 10,259 10,890 -631

1.교육운영비 10,259 10,890 -631졸업앨범비  - 631,000= -631,000

3.학생증제작 733 733 0

1.학생복지비 733 733 0  

4.학생교과서구입 61,485 61,485 0

1.교육운영비 61,485 61,485 0  

3.기본적 교육활동 285,718 290,929 -5,211

1.교과 활동 145,449 149,660 -4,211

1.교과활동지원 14,647 14,647 0

1.기초학력지도 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.3학년 학력증진 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 1,567 1,567 0

1.교육운영비 1,567 1,567 0  

4.수업혁신학년 운영 지원(목적) 9,000 9,000 0

4 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 4,950 4,950 0  

3.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0  

5.또래학습나눔(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 70 70 0

1.교과운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

4.수학교과활동 20,900 20,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.수학교과실 환경개선(목적) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 8,527 8,000 527교재교구 구입  527,000원= 527,000

2.비품구입비 11,473 12,000 -527가구 구입  - 340,000원= -340,000

정보화기기 구입  - 187,000원= -187,000

5.과학교과활동 13,735 14,854 -1,119

1.기술가정교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 2,220 2,220 0  

2.과학교과운영 5,101 6,220 -1,119

1.교육운영비 600 1,600 -1,000소모성교구 및 수선비용  - 1,000,000원= -1,000,000

2.학습준비물 1,520 1,520 0  

3.비품구입비 2,981 3,100 -119교구기자재구입  - 119,000원= -119,000

3.과학실험수업활동 지원인력 6,114 6,114 0

1.기간제직원인건비 6,114 6,114 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.체육교과활동 34,900 35,300 -400

1.각종대회운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.교과운영 2,000 2,200 -200

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,200 -200체육교과 용품비  - 200,000원= -200,000

3.체육실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200체육실 운영물품(토너등)  - 200,000원= -200,000

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0  

5.학교스포츠클럽시설이용(목적) 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

6.7560+운동선도학교(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.스포츠클럽 전담교사 지원(목적) 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

8.전국학교스포츠클럽(목적) 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

9.방학중 학교스포츠클럽 4,620 4,620 0

1.운영수당 4,620 4,620 0  

7.예술교과활동 41,245 41,967 -722

1.음악교과운영 700 700 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학습준비물 250 250 0  

2.미술교과운영 5,545 6,267 -722

1.교육운영비 1,020 1,020 0  
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2.학습준비물 4,525 5,247 -722각학년 실습재료구입  - 722,000원= -722,000

3.음악교과 환경개선(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 11,470 10,055 1,415방음시설 공사  1,415,000원×1식= 1,415,000

2.비품구입비 8,530 9,945 -1,415음향시스템 구입  - 1,415,000원= -1,415,000

4.미술교과 환경개선(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

2.교육운영비 781 2,000 -1,219교재교구 구입  - 1,219,000원= -1,219,000

3.시설비 2,130 1,000 1,130실내 도장 실시  1,130,000원×1식= 1,130,000

4.비품구입비 9,669 9,580 89정보화기기 구입  - 41,000원= -41,000

비품 구입비  130,000원×1식= 130,000

8.외국어교과활동 2,030 2,500 -470

1.교과운영 2,030 2,500 -470

1.교육운영비 623 1,093 -470영어학습활동운영물품  -470,000원= -470,000

2.비품구입비 1,407 1,407 0  

9.선택교과활동 1,842 1,842 0

1.보건교육 1,842 1,842 0

1.운영수당 1,542 1,542 0  

2.교육운영비 300 300 0  

10.특수교육교과활동 15,880 17,380 -1,500

1.학습활동지원 2,180 3,680 -1,500

1.운영수당 0 400 -400성교육 등 강사료  - 400,000원= -400,000

2.교육운영비 1,280 2,380 -1,100
사회적응 및 직업교육 실습비  - 

1,100,000원=
-1,100,000

3.비품구입비 900 900 0  

2.특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

3.특수교육대상학생 치료지원(목적) 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

4.전일제 통합학급 운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

5.특수교과 환경개선(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 7,145 6,182 963바닥 및 싱크대 교체 등  963,000원×1식= 963,000

2.교육운영비 0 208 -208교재교구 구입비  - 208,000= -208,000

3.비품구입비 4,855 5,610 -755비품 구입비  - 755,000= -755,000

2.창의적 체험활동 101,269 102,269 -1,000

1.자율활동 38,224 39,224 -1,000

1.학급운영비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

2.축제운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.각종대회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.과학동산운영 540 540 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.간부수련회운영 3,369 3,369 0

1.학생복지비 3,369 3,369 0  

6.학생자치활동 4,570 5,570 -1,000

1.교육운영비 2,970 3,970 -1,000
그린마일리지 문자사용료(8만건기준)  - 

1,000,000원=
-1,000,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0  

7.스포츠클럽활동 17,295 17,295 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 16,095 16,095 0  

8.학생체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 46,074 46,074 0
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1.수학여행 26,801 26,801 0

1.교육운영비 26,801 26,801 0  

2.현장학습 19,273 19,273 0

1.교육운영비 19,273 19,273 0  

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.우수학교스포츠클럽 운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.봉사활동 5,000 5,000 0

1.청소용품 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.진로활동 10,771 10,771 0

1.진로지도활동 4,620 4,620 0

1.운영수당 2,370 2,370 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.진로체험 6,151 6,151 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 5,251 5,251 0  

3.자유학기 활동 39,000 39,000 0

1.자유학기제활동 39,000 39,000 0

1.자유학기제 활동 39,000 39,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 19,645 19,645 0  

3.목적사업업무추진비 1,355 1,355 0  

4.선택적 교육활동 17,798 17,798 0

1.방과후학교 운영 5,520 5,520 0

1.방과후학교운영 5,520 5,520 0

1.방과후학교프로그램 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

9 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 0 0 0  

2.토요스포츠교실 운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.방과후학교 운영 지원(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.독서활동 11,078 11,078 0

1.독서활동운영 11,078 11,078 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.독서활성화지원 3,078 3,078 0

1.교육운영비 2,708 2,708 0  

2.비품구입비 370 370 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.교육실습생 운영 지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.교육활동 지원 85,316 85,966 -650

1.교무업무 운영 18,166 18,366 -200

1.교무학사운영 18,166 18,366 -200

1.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.성적관리실운영비 396 396 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 396 396 0  

3.교육과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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4.평가운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교무학사운영 3,675 3,675 0

1.교육운영비 3,175 3,175 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

6.교무실무사인건비 295 295 0

1.무기계약직원인건비 295 295 0  

7.입학(졸업)식행사운영 1,600 1,800 -200

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 0 200 -200내빈접대용물품구입  - 200,000원= -200,000

8.학교자율선택과제운영 112 112 0

1.교육운영비 112 112 0  

9.학교자율선택과제운영(체육) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 3,720 3,720 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

10.학교자율선택과제운영(수학) 2,888 2,888 0

1.교육운영비 2,488 2,488 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.생활지도운영 12,615 13,065 -450

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 7,600 8,050 -450

1.학교폭력예방활동 300 750 -450

1.여비 0 350 -350
학교폭력대책자치위원회의 참석여비  - 

350,000원=
-350,000

2.일반업무추진비 300 400 -100
학교폭력대책자치위원회의 식사비  - 

100,000원=
-100,000
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2.인성인권부학생시상 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.인성인권부실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.인성교육 100 100 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.어깨동무 운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.학생안전교육 3,015 3,015 0

1.119안전체험 3,015 3,015 0

1.교육운영비 3,015 3,015 0  

3.학습지원실 운영 24,535 24,535 0

1.방송실운영 365 365 0

1.방송실운영 365 365 0

1.교육운영비 365 365 0  

2.정보화실운영 24,170 24,170 0

1.학교정보화지원 18,750 18,750 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 17,400 17,400 0  

3.기타자산취득비 350 350 0  

2.소프트웨어교육 학습기반 구축(목적)5,420 5,420 0

1.비품구입비 5,420 5,420 0  

4.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

1.강당 조명시설 개선 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  

6.학교 일반운영 349,156 329,537 19,619
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1.학교기관 운영 85,976 88,112 -2,136

1.부서기본운영 85,976 88,112 -2,136

1.교무실운영 36,363 35,219 1,144

1.일반수용비 7,704 8,080 -3763교무실 소모품구입  - 1,000,000원= -1,000,000

고사장 관리 지원  26,000원×24학급= 624,000

2.여비 26,670 25,150 1,520관내외출장여비  20,000원×38명×2회= 1,520,000

3.교직원복지비 640 640 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 1,049 1,049 0  

2.행정실운영 36,098 40,628 -4,530

1.일반수용비 16,498 21,628 -5,130당직실침구류구입  - 130,000원= -130,000

등사용품 및 기기유지보수비  - 5,000,000

원=
-5,000,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 4,800 4,800 0  

4.비품구입비 14,600 14,000 600사무용 비품구입  300,000원×2종= 600,000

3.교장실운영 11,232 10,932 300

1.일반업무추진비 7,800 7,500 300교직원간담회  20,000원×15명×1회= 300,000

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

4.기타일반운영(시설사용료) 2,283 1,333 950

1.일반수용비 2,283 1,333 950청소 및 소독  310,000원×1회= 310,000

운영 물품 구입  40,000원×8종×2회= 640,000

2.시설 장비 유지 261,352 239,677 21,675

1.학교시설장비유지 261,352 239,677 21,675

1.당직관리 20,463 21,318 -855

1.일반수용비 20,463 21,318 -855
무인경비용역료(CC-TV관리포함)  - 

180,000원=
-180,000

당직유인경비용역료  - 675,000원= -675,000

2.시설일반관리 108,842 92,842 16,000

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

13 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 106,942 90,942 16,000냉난방기 청소용역비  - 10,000,000원= -10,000,000

소규모수선비  1,000,000원×17회= 17,000,000

중앙현관 환경개선  9,000,000원×1식= 9,000,000

3.교직원복지비 400 400 0  

3.공공요금및제세공과금 84,634 84,634 0

1.전기요금 49,200 49,200 0  

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.연료비 9,000 9,000 0  

4.기타공공요금 10,834 10,834 0  

4.시설관리용역 14,074 16,853 -2,779

1.일반수용비 14,074 16,853 -2,779
보일러 유지보수용역비(2대)  - 732,000원

=
-732,000

방역소독용역비  - 1,600,000원= -1,600,000

승강기유지관리  - 267,000원= -267,000

제3종시설물 안전점검  - 180,000원= -180,000

5.화장실관리 11,739 12,430 -691

1.일반수용비 11,739 12,430 -691화장실 청소 및 소독비  - 480,000원= -480,000

화장실관리 소모품구입(화장지등)  - 

211,000원=
-211,000

6.폐기물처리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

7.수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.고사장 환경개선사업(목적) 20,000 10,000 10,000

1.일반수용비 12,550 2,200 10,350
(성립전)급식실 보일러 수리  2,200,000원

×1식=
2,200,000

(성립전)계단 미끄럼방지시설 설치  

50,000원×156미터=
7,800,000

계단 미끄럼방지시설 설치  50,000원×7미

터=
350,000

2.비품구입비 7,450 7,800 -350시험지보관함  - 40,000원= -40,000

방송시설 교체  - 310,000원= -310,000

3.학교운영 협력 1,828 1,748 80
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1.학교운영위원회운영 1,580 1,500 80

1.학교운영위원회 운영 1,580 1,500 80

1.여비 380 300 80회의참석여비  10,000원×8명×1회= 80,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 248 248 0

1.학부모회 운영 248 248 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 248 248 0  

7.학교 재무활동 895 625 270

1.반환금 270 0 270

1.반환금 270 0 270

1.반환금 270 0 270

1.반환금 270 0 270
방화후활동 지원금 집행잔액  270,000원

×1교=
270,000

2.예비비 625 625 0

1.예비비 625 625 0

1.예비비 625 625 0

1.예비비 625 625 0  

세출합계 1,825,5581,812,365 13,193
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